
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 6 марта 2024 года № 007-20-600782/4 

 
 
Принято на   17  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   ноября   2025 года  
 
 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям                     
граждан, руководствуясь частью 2 статьи 16¹ Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», частью 2 статьи 11¹, статьями 31,32, 
54, 56 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 6 марта 2024 года 

№ 007-20-600782/4 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории города Иркутска, в виде освобождения от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в лагерях с 
дневным пребыванием, функционирующих на базе муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска» следующие изменения: 

1) в наименовании слова «, проживающих на территории города Иркутска,» 
исключить; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

руководствуясь частью 2 статьи 16¹ Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 16, частью 5 статьи 36, статьями 65, 66 Федерального закона  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», частью 2 статьи 11¹, статьями 31, 32, 
54, 56 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А:»;  
3) пункт 2 изложить в следующей редакции: 



 2 

«2. Право на получение меры социальной поддержки имеет один из родителей 
(единственный родитель) или иной законный представитель ребенка, содержащегося в 
лагере с дневным пребыванием, функционирующем на базе муниципальной 
образовательной организации города Иркутска (далее соответственно – родитель 
(законный представитель), ребенок), при соблюдении следующих условий: 

1) наличие у родителя (законного представителя) и (или) у супруга (супруги) 
родителя (законного представителя) и (или) у ребенка места жительства на территории 
города Иркутска; 

2) один из родителей (единственный родитель) или иной законный представитель 
ребенка,  или супруг (супруга) родителя (законного представителя) является участником 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее – СВО) либо являлся (являлась) участником СВО и стал (стала) инвалидом 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе СВО, 
либо являлся (являлась) участником СВО и погиб (умер) (погибла (умерла) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе СВО.»; 

4) пункт 4 после слов «родители (законные представители)» дополнить словами «, 
единственный родитель ребенка». 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 6 марта 2024 года 

№ 007-20-600782/4 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории города Иркутска, в виде освобождения от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в лагерях с 
дневным пребыванием, функционирующих на базе муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

  
 

 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                              

 
_______________Е.Ю. Стекачев  
 
«  01   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 170184/5 
 

 
 
 

           Мэр города Иркутска 
 
            _______________ Р.Н. Болотов 

  
 
 


